[image: image1]
ГЛАВА КРАСНОЯСЫЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.08.2011                                                                                                   № 107

О подготовке населения и нештатных

аварийно-спасательных формирований

к действиям по обеспечению защиты

от опасностей, возникающих при

ведении военных действий (а также при ЧС)

или вследствие этих действий

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 12 февраля 1998 года "О гражданской обороне", постановлений Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года №547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 2 ноября 2000 года № 841 "Об утверждении Положения по организации обучения населения в области гражданской обороны", Указа губернатора Пермской области от 20 августа 2001 года N 200 "Об утверждении Положения по организации обучения населения Пермской области вопросам гражданской обороны" и в целях подготовки населения, нештатных аварийно-спасательных формирований к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий (а также при ЧС) или вследствие этих действий, постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о подготовке населения и нештатных аварийно-спасательных формирований к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий (а также при ЧС) или вследствие этих действий.

1.2. Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

2. Осуществлять подготовку населения в области гражданской обороны (а также при ЧС) в организациях (в том числе образовательных) независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также по месту жительства.

3. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                  В.Ю.Рогожников

                                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                                         Постановлением главы

                                                                                     сельского поселения

                                                                                     от 18.08.2011 N 107

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОДГОТОВКЕ НАСЕЛЕНИЯ И НЕШТАТНЫХ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ К ДЕЙСТВИЯМ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЗАЩИТЫ ОТ ОПАСНОСТЕЙ, ВОЗНИКАЮЩИХПРИ ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ

(А ТАКЖЕ ПРИ ЧС) ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ ДЕЙСТВИЙ

Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 "О гражданской обороне", постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 02.11.2000 № 841 "Об утверждении Положения по организации обучения населения в области гражданской обороны", Указом губернатора Пермской области от 20.08.2001 N 200 "Об утверждении Положения по организации обучения населения Пермской области вопросам гражданской обороны".

1. Основными задачами по подготовке населения и нештатных аварийно-спасательных формирований Красноясыльского сельского поселения к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий (а также при ЧС) или вследствие этих действий, считать:

- изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий (а также при ЧС) или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

- совершенствование у руководителей поселения, организаций, предприятий и учреждений навыков по проведению мероприятий по гражданской обороне;

- выработку у должностных лиц гражданской обороны умений и навыков руководства проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований предприятий, организаций, учреждений поселения приемам и способам действий по защите населения, материальных и культурных ценностей Красноясыльского сельского поселения от опасностей, возникающих при ведении военных действий (а также при ЧС) или вследствие этих действий.

2. Подготовку к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий (а также при ЧС) или вследствие этих действий, обязано проходить все население Красноясыльского сельского поселения:

должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороной (далее именуются - должностные лица и работники гражданской обороны), а также руководители организаций;

- личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований;

- работающее население, не входящее в состав аварийно-спасательных формирований (далее - работающее население);

- учащиеся общеобразовательных учреждений и учреждений начального профессионального образования, студенты учреждений среднего и высшего профессионального образования (далее - обучающиеся);

- население, не занятое в сфере производства и обслуживания (далее - неработающее население).

3. Обучение населения Красноясыльского сельского поселения в области гражданской обороны проводить в рамках Единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществлять по программам обучения должностных лиц ГО, специалистов по ГО, других категорий населения, утвержденных распоряжением губернатора Пермской области от 25.12.2001 N 726-р.

4. Предусмотреть, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 N 841 "Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны", что обучение населения осуществляется в учебных заведениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, в учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям МЧС России по Пермскому краю, а также по месту работы, учебы и месту жительства.

5. Лица, впервые назначенные на должность, связанную с выполнением обязанностей по гражданской обороне на территории Красноясыльского сельского поселения, обязаны пройти переподготовку или повышение квалификации в области гражданской обороны в течение первого года работы.

6. Повышение квалификации руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны, а также преподавателей курса "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" учреждений общего и профессионального образования предусмотреть не реже одного раза в 5 лет.

7. Формами обучения в области гражданской обороны считать:

а) для руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны:

- самостоятельную подготовку;

- переподготовку и повышение квалификации в учебных заведениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Пермского края, участие в учениях, тренировках и других мероприятиях гражданской обороны;

б) для личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований:

- повышение квалификации в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Пермского края;

- проведение занятий с личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований по месту работы;

- участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;

в) для персонала предприятий, учреждений и организаций, не входящего в состав аварийно-спасательных формирований:

- проведение занятий по месту работы;

- участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне;

- индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

г) для обучающихся:

- обучение (в учебное время) по курсу "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплине "Безопасность жизнедеятельности";

- участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;

- изучение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепередач по тематике гражданской обороны;

д) для неработающего населения (по месту жительства):

- посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.), в учебно-консультационном пункте;

- участие в учениях по гражданской обороне;

- изучение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепередач по тематике гражданской обороны.

8. В целях проверки и закрепления знаний населения и аварийно-спасательных формирований к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий (а также при ЧС) или вследствие этих действий, проводятся комплексные, командно-штабные и тактико-специальные учения, объектовые и штабные тренировки.

9. Граждане, привлекаемые для подготовки по ГО, на учения и тренировки, исполняют обязанности согласно ст.10 Федерального закона "О гражданской обороне":

- проходят обучение способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- принимают участие в проведении других мероприятий по гражданской обороне;

- оказывают содействие органам государственной власти и органам, специально уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны.

10. Население, привлекаемое на учения и тренировки в области ГО, имеют право:

- на информирование о риске, которому они могут подвергнуться в ходе учений и тренировок;

- на получение компенсации за ущерб, причиненный их здоровью на учениях и тренировках;

- на сохранение средней заработной платы по месту работы на период участия в учениях и тренировках за счет средств организаций, планирующих и проводящих учения и тренировки.

11. Координация подготовки, методическое руководство и контроль за подготовкой населения и АСФ осуществляет помощник главы администрации по ГО и ЧС Красноясыльского сельского поселения.

                                                               УТВЕРЖДЕНО

                                                                  Постановлением

                                                                                     главы сельского поселения

                                                                         от 18.08.2011 N 107

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УЧЕБНО-КОНСУЛЬТАЦИОННОМ ПУНКТЕ

Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 02.11.2000 № 841 "Об утверждении Положения по организации обучения населения в области гражданской обороны", Указом губернатора Пермской области от 20.08.2001 N 200 "Об утверждении Положения по организации обучения населения Пермской области вопросам гражданской обороны".

Основная цель - в максимальной степени привлечь к учебе неработающее население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени.

Основные задачи:

- обучить граждан способам защиты от современных средств поражения;

- дать практику и навыки для действий в условиях ЧС мирного и военного времени;

- повысить морально-психологическое состояние людей, помочь правильно оценивать складывающую обстановку для принятия разумных и адекватных действий;

- организация пожарной безопасности и противопожарной защиты на объекте;

- защита населения от террористических и диверсионных актов, Подготовка населения, не занятого в сферах производства и обслуживания, осуществляется путем периодического проведения с ними бесед, лекций, просмотров кино и видеофильмов на учебно-консультационном пункте, деятельность которого организуется работниками администрации Красноясыльского сельского поселения.

В результате обучения население, не занятое в сфере производства и сфере обслуживания, должно знать:

- основные средства и способы защиты от сильнодействующих ядовитых веществ, современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф;

- порядок действий по сигналу "Внимание всем!" и другим речевым сообщениям органов управления ГО и ЧС на местах;

- правила поведения при проведении эвакомероприятий в ЧС мирного и военного времени;

должно уметь:

- пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты и изготовлять простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;

- правильно действовать по сигналу "Внимание всем!" и другим речевым сообщениям органов управления по делам ГО и ЧС в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф;

- оказывать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, отравлениях, поражениях электрическим током, обмораживании и тепловом ударе;

- защитить детей и обеспечить безопасность при выполнении мероприятий ГО.

Обучение преследует следующие цели:

- выработку у людей психологической устойчивости при возникновении той или иной чрезвычайной ситуации;

- приобретение уверенности в надежности средств и способов защиты от последствий чрезвычайных ситуаций;

- умение осмысленно действовать в экстремальных ситуациях, вероятность которых высока для мест их проживания;

- умение предвидеть и оценивать возможные последствия случившегося;

- воспитание чувства ответственности как за личную безопасность, так и за подготовку своей семьи, соседей к действиям в сложной обстановке.

УКП организуется при администрации Красноясыльского сельского поселения на нештатной основе.

Общее руководство по подготовке населения в УКП осуществляет помощник главы администрации Красноясыльского сельского поселения по ГО и ЧС совместно с органами управления по делам ГО и ЧС всех уровней.

УКП предназначается для обучения неработающего населения. Для организации его функционирования определяются:

- место размещения;

- жители каких домов, улиц, кварталов приписываются для консультаций, занятий и тренировок к данному пункту;

- ответственные за обеспечение учебными пособиями;

- время проведения занятий, консультаций и тренировок;

- кто проводит консультации.

Работа пункта строится по двум направлениям. Первое - создаются небольшие (до 10-12 чел.) учебные группы. Второе - консультационная деятельность, когда люди приходят в УКП для решения каких-либо житейских вопросов.

В каждой группе может быть старший, который отвечает за оповещение и сбор людей, он же ведет журнал (лист) учета. Основным планирующим документом является расписание занятий (консультаций), составленное из расчета 14 часов на учебный год. Темы занятий и количество часов на их изучение определяются с учетом складывающейся ситуации и степени подготовленности обучаемых.

Наряду с назначенными преподавателями, учебный процесс в УКП могут осуществлять специалисты и хозяйственные руководители предприятий, организаций и учреждений, представители федеральных и региональных органов исполнительной власти.

Методика работы

Занятия на УКП проводятся в соответствии с "Программой подготовки рабочих, служащих, работников сельского хозяйства и неработающего населения к действиям в чрезвычайных ситуациях", утвержденной МЧС России. Подготовка неработающего населения должна проводиться с учетом возраста, состояния здоровья и других факторов.

Формы занятий:

- практические занятия, беседы, уроки в форме вопросов и ответов;

- просмотр учебных видеозаписей и фильмов;

- привлечение на учения и тренировки по месту жительства;

- самостоятельное изучение учебно-методических пособий и памяток;

- прослушивание радиопередач, просмотр телепрограмм по защите населения от ЧС.

Значительная часть учебного времени должна отводиться практическим занятиям.

Занятия должны проводиться как на собственной базе, так и на базе других учреждений, а также частей и соединений гражданской обороны. При этом предпочтение должно отдаваться практическим действиям со средствами индивидуальной защиты. Обучаемые должны посетить убежище или ПРУ.

Особое место отводится кино- и видеофильмам, телевидению, печати, радио. Обладая широкими возможностями морально-психологического воздействия на людей, они являются одним из эффективных средств пропаганды и подготовки. Видеозаписи способствуют лучшему усвоению сложных вопросов защиты населения и территорий, помогают осознанию действовать в сложных условиях.

Методика работы может предусматривать три варианта:

Первый - преподаватель излагает основную часть материала перед демонстрацией видеозаписи.

Второй - сначала идет демонстрация фильма и только потом объяснение происходящего на экране.

Третий - это чередование показа отдельных частей и фрагментов с объяснением и ответами на возникающие вопросы.

Работа по обучению людей должна носить избирательный характер. Это во многом зависит от подготовленности обучаемых и от необходимого количества учебно-методических пособий, которые следует выдавать для занятий.

В процессе обучения основное внимание следует обратить на выработку у людей правильного представления о тех ЧС, которые характерны для Красноясыльского сельского поселения, показать реальные масштабы последствий, а главное - показать, что делать в каждом конкретном случае. Главная задача обучения - привитие практических навыков по применению индивидуальных средств защиты.

Каждый должен уметь оказать первую медицинскую помощь себе и другому пострадавшему.

Планирование и учет учебной работы по обучению неработающего населения, образованию руководителей и специалистов на предприятиях и в образовательных учреждениях (учебных центрах) являются основанием для составления статистической отчетности.